2. Omnes apostolos inter se divina constitutione fuisse æquales, uno Petro excepto, qui Christo deferente non meri ordinis, sed peculiaris jurisdictionis primatum supra omnes obtinuit, ac propterea neminem cæterorum apostolorum ex divino jure habuisse supra alios jurisdictionem, solum autem Petrum eodem jure divino eam habuisse, inter catholicos convenit. Cum porro eodem jure apostolis episcopi successerint, nec tamen majorem præ illis jurisdictionem, Christo instituyente, sint consecuti, Petro autem successerit Romanus pontifex, et cum eadem primatus jurisdictione successerit, consequens fit nullum episcoporum nisi solum Romanorum pontificem jure divino supra alios episcopos jurisdictionem acceperisse. Ad hanc autem jurisdictionem supra episcopos pertinet causas episcoporum cognoscere et judicare; id enim jurisdictionis est, quæ superiori tantummodo competit. Igitur ex Christi institutione ac divino jure nemo singulorum episcoporum de aliorum episcoporum causis potest cognoscere et judicare; Romanus autem potest: unde Valentinianus in laudata epist. 55 ad Theodosium inter primatus pontificii jura retulit *generalem potestatem de fide et sacerdotibus* (id est episcopis) *judicare*.

3. Hinc quidem nulli patriarchæ, metropolitæ nulli jure divino instituti sunt, quibus hæc jurisdictio eodem jure tribuatur; sed omnes ecclesiasticæ institutioni 79 sicuti originem, ita et auctoritatem referunt. Cum enim Petrus ejusque successores Romani pontifices nec ubique præsto esse, nec omnibus omnium episcoporum causis pro suo jure possent ubique opportune prospicere, ecclesiastica institutione

A provisum fuit ut in singulis provinciis singuli, et alii rursus in majoribus diocesis majorem, quam episcopatus fert, haberent auctoritatem, vi cujus inter cætera de episcoporum causis certa ratione ac modo cognoscerent, de quibus ex jure divino solus Petrus ac successores ejus cognoscere potuissent, et hæc ratione, quæ sane verisima est, jurisdictionis Petri ac successorum ejus peculiaris ex institutione divina, ecclesiastica quodammodo delegatione aliis communicata fuit. Tales sunt illi qui postea patriarchæ vel metropolitani appellati sunt. In hanc autem institutionem ecclesiasticam, quæ proprium Petri ac successorum ejus jus aliis episcopis communicavit, ipse procul dubie S. Petrus aut successores ejus saltem interpretative, ut ita dicam, consensisse credendi sunt; nemo enim alius per se ea jurisdictione expertus illam potuisset in quempiam transferre eo invito vel invito, qui eandem solus non humano, sed divino jure obtinebat. Vulgata est enim illa juris regula: *Nemo potest plus juris transferre in alium quam sibi competere dignoscatur*. Quod si apostoli pro extraordinario apostolatus jure in universam Ecclesiam, quod in episcopos successores non transivit, supra antistites ipsos jurisdictionem habentes potuerunt quibusdam eandem communicare, eamque præterea al i quibus majorum sedium episcopis re ipsa communicasse præsumantur, cum communicassent jurisdictionem, quæ jure ordinario ac divino soli Petro ac successoribus ejus competebat, non sine interpretativo saltem istorum consensu eam communicasse dicendi essent, vel saltem sine ipsorum præjudicio, ne jurisdictio quæ ordinario et divino jure ad ipsos pertinet detrimentum caperet.

4. Hanc autem patriarcharum ac metropolitaram jurisdictionem conciliorum canones subinde approbant, vel certis finibus, prout necessitas vel uti litas flagitabat, coercere: initio vero pluribus in locis immemorabili tantum consuetudine certus modus viguit, certique fines fuerunt prescripti, qui pro lege habebantur, et in canonibus confirmati inveniuntur. Quidquid autem sive canones sive consuetudo circa hanc jurisdictionem patriarchis aut metropolitans attribuit, cum juris sit et institutionis meræ ecclesiasticæ, primigenio et divino Petri ac Romanorum pontificum juri præjudicare non potuit: quidquid enim ecclesiastici, immo et apostolici juris est, juri divino ne tantillum quidem decerpere potest. Quæcumque ergo ecclesiastica vel etiam apostolica auctoritate instituta fuerit patriarcharum aut metropolitaram jurisdictionis in episcoporum causis, salva semper intelligenda est Romanorum pontificum divini juris auctoritas; adeo ut sicut ante eam institutionem ecclesiasticam isti ex divino jure poterant de causis episcoporum cognoscere ipsa cognitione prima, ita post eam institutionem æque pro suo jure possint. Quare nec canones nec consuetudo, sicut nec apostoli ipsi potuerunt efficere ut Romani pontifices, qui soli sunt immediati episcoporum superiores jure divino; eadem immediatè jurisdictione in episcopos non gaudeant, quæ ex divino jure descendit, nec ut ad ipsos eodem jure non pertineat ipsa episcoporum causarum prima cognitio, si eam aliis licet ecclesiastica institutione communicatam, ex eodem jure ad se revocare crediderint expedire. Nec si id facerent, alienum jus arripere, et patriarcharum vel metropolitaram jurisdictionem per injuriam usurpare et infringere, sed proprium jus sibi divina institutione competens repetere et exercere dicendi essent. Hinc nullius quidem injuriæ in Gallicanorum antistitis privilegia accusari potest Patroclus Arelatensis, cum Proculi Massiliensis, aut Hilarii Narbonensis causam in prima cognitione ad apostolicam sedem detulit; nec in ea re usurpati juris notari queunt Zosimi decreta, quæ adversus Proculum pro Arelatensis juræ edita ipse Quesnellus part. II, c. 4, veluti æquissima vindicare studet. Similiter reprehendi nequeunt Valentinianus clericus, cum Maximi episcopum cau-

sam ad Bonifacium papam immediate cognoscendam detulere.

5. Posset quidem nonnullis in circumstantiis contendere hanc primigenii juris revocationem, si qua inlita in provinciis judiciorum forma aboleretur, non expedire, eo quod plura exinde incommoda aut scandala sequerentur, quæ ex naturali ac divina lege impedienda sunt, et ut impedirentur quidem, ea ecclesiastica institutione provisum fuit; ita ut hanc institutionem licet ecclesiasticam immutare et delere pro repetendo primigenio licet divino jure, sit ea in hypothesi pluribus incommodis et scandalis viam aperire, ac potestatem divini juris velle exercere et exercere in destructionem Ecclesiæ, cum in ædificatione tantummodo collata fuerit. At aliud est quæserere num quid expediat vel liceat; aliud vero negare potestatem et jus ipsum, quod institutione divina certum sit, et alieni juris usurpationem criminari. Qui de primo solum disputat, si non passione vel præjudicio aliquo, sed zelo ac veritate ductatur, soliusque boni publici intuitu agat, ut scandala impediatur, et rationes in hanc rem opportunas quibuscumque potest viribus (debita semper observantia et moderatione servata) urgeat atque promoveat, quibus institutionem ecclesiasticam consuetudine firmatam sartam tectam servandam, a novitate autem inducenda abstinendum esse suadeat; at nihil tamen opponat quod ipsam pontificiam certaque divinam institutionem feriat, non solum nihil peccaverit, verum etiam sancte et laudabiliter faciat. Ita nemo est qui non plurimum commendat S. Bernardum, cum monasteriorum exemptionem ab episcoporum jure sola ambitione quæsitam, et nullo communis utilitatis intuitu, se pro officiorum magnitudine, vel solo pontificis arbitrio concessas reprehendit, ab eisque in posterum concedendis Eugenium III deterrere conatus est, non ea tamen de causa quod hæc concessio pontificiam auctoritatem excederet, et episcoporum jus invaderet ac per injuriam violaret, sed quia opponebatur rationi ac justitiæ late sumptæ, quæ ambitionem et vitia fovere vetat, atque scandalis exinde manantibus aditum occludere jubet. *Sic factitando*, inquit ad Eugenium pontificem (*Lib. III de Consid. c. 4, n. 4*), *probat vos habere plenitudinem potestatis, sed justitiæ forte non ita. Fucitis hoc quia potestis; sed utrum et debeatis, quæstio est*; et in hoc explicando pluribus prosequitur. Vides hic indicatam distinctionem potestatis seu juris, quod non vocatur in dubium, immo plane asseritur, et executionis (eo quod non expediat) illicitæ; in qua una demonstranda sine læsione juris ac potestatis insistitur. Neque dissimiliter idem doctor lib. III de Consid. ad eundem Eugenium, c. 2, et epist. 178, ad Innocentium II, cum appellationibus ad sedem apostolicam sese opposuit, in abusibus et scandalis exinde enascentibus instituit, seu in eo quod expediret, in factis semper jure, quod ex primatu dimanare professus est. *Appellatur de toto mundo ad te. Id quidem in testimonium singularis primatus tui. At tu, si sapias, non primatu gaudebis, sed fructu*, etc.

6. Si hac eadem methodo atque moderatione uterentur, quicumque pro suarum regionum consuetudinibus aut institutis veterum canonum conservandis disputant, nihil esset crimandum. At si a questione *utrum expediat ut fieri debeat*, quæ una in rebus ejusmodi locum habere potest, transeant ad negandam vel in dubium revocandam jurisdictionem pontificiam, quæ certissima est ex ipso divino jure, nonne aperta perversio et injuriosa ac injusta disputatio erit? Ita si de prima episcopaliū causarum cognitione apostolicæ sedi reservanda ageretur, qui aliorum judicium, ubi alia disciplina viget, jurisdictionem hac perversa et falsa ratione vindicandam putaret, et idcirco pontifices alieni juris usurpatores traduceret, pro vindicando illorum jure ecclesiastico indubium et altius pontificum jus a divina institutione manas adoraretur atque violaret; et dum canones

atque consuetudines Ecclesiarum, quæ sunt institutionis ecclesiasticæ, in hanc rem afferret ac propugnaret, divinæ institutioni, cui jus pontificium innititur, contraret; immo pugnet etiam adversus ipsos canones, qui hanc supremam divinæ institutionis jurisdictionem confirmarunt sæpissime, et salvam semper in quibusque ecclesiasticis sanctionibus voluerunt intelligi. Injuriam quoque deberet accusare ipsam Tridentinam synodum, quæ hanc primam de gravioribus episcoporum causis cognitionem Romano pontifici asseruit sess. 13, c. 8, et sess. 24, c. 5. Rationes quibus hæc observatio expedire dicenda sit; hic inquirendæ non sunt; de solo enim pontificio jure nobis est quæstio.

7. Hoc autem loco præteriri nequit Quesnelli audacia, cum part. 1, c. 9, Gallicanis episcopis Arelatenst adhærentibus succenset, quod una cum Viennensi episcopo controversiam de jure metropolitico sub Ravennio renatam S. Leonis judicio subjecerint. Eodem quoque nomine Patroclum Arelatensem reprehendit 983 cap. 16, qui ob similem controversiam Zosimum adiit. Moleste nimium fert hic scriptor, Gallicanas causas ad apostolicam sedem diducandas deferri: adeo ut ipse S. Trophimum primum episcopus Arelatensis ab eadem apostolica sede missus in Gallias, obortis aliquot inter episcopos dissidiis, hæc ad Romanum pontificem retulisset, dubitare liceat num aliquid etiam reprehensionis et querelarum sparsisset adversus eundem S. Trophimum, quasi hoc exemplo Gallicanis Ecclesiis præjudicium creasset. Non queritur quod ea causa ante Leonem et Zosimum in Taurinensi concilio episcoporum Italorum examini subjecta fuerit, tametsi illi Itali episcopi nullo proprio jure Gallicanis præessent, solius Romani episcopi, qui in totam Ecclesiam, ac præsertim in Gallicanas a Romana immediate dimanantes jurisdictionem habet, judicium refugit, ac Gallicanos hoc tribunal adeuntibus maximi præjudicii auctores traducit. Hilarium omnibus imitandum proponit, qui ad Leonem profectus, *palam denunciavit se ad officia, non ad causam venisse, protestandi ordine, non accusandi, quæ acta erant suggerere*. Ita solius Hilarii exemplum suum modo explicatum cæteris præferendum putat. Consuetudinem et canones ingerit, ac si consuetudo canonis pro Romano jure non præbent, vel divinum apostolicæ sedis jus ullis canonibus aut consuetudinibus infirmari seu deleri potuerit. Multum autem mirabilior est hæc Quesnelli querela, cum controversia inter Viennensem et Arelatensem ejusmodi esset, quæ nec a Gallicanis episcopis, nec ab Italis Taurinensis concilii Patribus definiri aut componi potuerit. Num perpetuo debebat ebullire episcopos in partes discindere, ne ad Romanum tribunal deferretur? Zosimus quidem agente Patroclum adjudicavit illam Arelatensi. At Zosimi sententiam, quam subreptio extorserat (ut probabimus part. I, c. 2), per Bonifacium saltem quoad Narbonensem metropolim emendata, quoad Viennensem quoque jus infirmatum credit potuit. Hinc autem eadem controversi sub Leone revixerit, ad quem confugiendum erat nisi ad eam sedem quæ antea de eadem causa cognoverat atque decreverat? Neque vero S. Leo, cum Ravennii ordinationem approbavit, quidquam de ea controversia pro Arelatensi decidere voluit. Solum enim ipso facto approbavit Arelatensem episcopum metropolitam esse a Viennensis distinctum; nihil autem de peculiari, et, ut ita dicamus, individuo Viennensis aut Arelatensis jure constituit. Cum porro ea occasione episcopi apud Leonem egerint etiam de confirmandis peculiaribus prærogativis Arelatensi sedi a Romana concessis, ut erat jus formatarum et indicandarum synodorum ex universis Galliis, nonne hæc præsertim in re si quid dubii inciderat, justum erat ipsum privilegiorum fontem adire, ut ex certa confirmatione omnis dubitatio tolleretur? Quid præjudicii his in rebus Quesnelli comminiscitur? Num præjudicio esse potest, in

versis et ambiguitatibus de jurisdictione ecclēstica inter Gallicanos exortis ab ea sede semper querere, a qua omnis Gallicanarum Ecclesie jurisdictionis originem ducit? Neque jus ob S. Iulii honorem olim quaesitum ingeratur. Nummim honor S. Trophimi, qui in Gallias a Rodeense missus, omnem jurisdictionem ab ea accepit, in eo collocandus est, ut jus ejusdem successoris ejus haudquaquam agnoscant, et quasi suis juribus pernicioso maxime caveant. Nonne hæc vel suspicari solius hominis esse, qui ob infensum in Romanos pontifices animus recte iudicet? Sed redeamus in viam. cet autem in re præsentī non agatur de primatialium causarum cognitione, de qua pauca iam attigimus, nemo tamen non videt, hæc si cum valent in quaestione de prima eorumdem cognitione, in quaestione de appellationali alere multo magis. Si enim Romanus pontifex primatus ex divino jure potest immediate de episcoporum causis ipsa cognitione, multo magis poterit in causis appellationum, post judicium patriarcharum aut metropolitan synodis provincialium ad superiorem ipse referuntur, qualem supra patriarchas et metropolitans et supra ipsas provinciales synodos esse unum antistitem catholicorum nemo dubitat. si in quibusdam regionibus præsertim a Rodeense remotis antiquo usu receptum fuit ut quoque causæ a finitimis episcopis vel a pleynodo cognoscantur ac terminentur, id ecclēstica pariter institutione 985 fuit inductum, aliquo peculiari jure, quod sive finitimis episcopis, sive pleniori concilio divina institutione committitur, sed ob expediendum facilius et celerius nempe et ne ob longinquitatem itinerum ac difficultationem testium moræ innecterentur longinquis, quibus scandala diutius vigerent, et subreptiones aut obreptiones facile irroperent. Igitur in pariter, si res ita ferat, agi poterit eo nomine non expediat novitatem inducere (nam ipsa mutatio consuetudinis, ut notavit Augustinus 118, etiam quæ adjuvat utilitate, novitate per se), non vero quod jurisdictionis pontificibus desit. quidem hæc jurisdictionis in ejusmodi causis vultur in dubium prætextu consuetudinis aut canonum; consuetudo et canones per summum abutuntur divino accerto juri Romanorum pontificum, cui omne humanum jus cedat necesse est. Idem dicatur de canonibus Sardicenis, qui eas appellationum episcoporum a Romano pontifice per delegatos in provincia iudices, vel per legatos in eam missum cognoscendas innuunt. Idem similiter illud respicit, quod credebatur impedit, non vero quod pontificium jus hoc licet circumscriptum putaretur; unde can. 4 ejus synodi memorantur causæ episcopales agende in urbe Roma et in iudicio Romani episcopi determinandæ. Similiter cum Africani episcopi in litibus ad Cælestinum institerunt ut de appellationis iudicium ferretur in Africa, pro suarum Ecclesie disciplina, quam utiliorem existimabant, agenda laborarunt; unde difficultates ejusmodi iudiciorum (si extra Africam instituuntur) pravoprobata refugia, dolos, ac subreptiones facile venientes exposuere; quæ ad id quod expedit pertinet: nihil autem impetiverunt pontificium jus, sed toto hoc in negotio intactum eos reliquisse colligitur ex capite antecedenti num. 30. Ingerit Quesnellus sub finem c. 16, illa eodem Africanorum et alia similia Cypriani verba, us negotia quæcumque in suis locis, ubi orta sunt, agenda, et causas illic audiri ubi crimen est admixtum et rationabile dicitur. Id ipsum etiam meruerunt imperatores Valentinianus et Valens leg. 13, Cod. Theod. de Accusat. et Inscriptionibus. atem respicit solum quod expedit; et sicut im-